
  

 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
04.10.2016  № 60-ПА 
  
Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Учреждение печатного средства массовой информации 
для опубликования муниципальных правовых актов, 
обсуждения проектов муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения, доведения до сведения 
жителей муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования, о развитии его 
общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации» на 2017 год 

 

 
 
 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального образования 
Гавань, Местная Администрация 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Учреждение печатного средства 

массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения 
проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до 
сведения жителей муниципального образования официальной информации о 
социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 
развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации» на 2017 
год (Приложение 1). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 
3. Постановление вступает в силу 01.01.2017 года. 
 
 
 
И.о. Главы Местной администрации А.Н.Базаитова 



  

Приложение № 1  
к Постановлению  
МА МО Гавань  
от 04.10.2016 №60-ПА 

 
Ведомственная целевая программа  

«Учреждение печатного средства массовой информации для 
опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 
доведения до сведения жителей муниципального образования 

официальной информации о социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования, о развитии его общественной 
инфраструктуры и иной официальной информации» на 2017 год 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  

 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
паспорта программы  

1 Наименование программы 

«Учреждение печатного средства массовой 
информации для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных 
правовых актов по вопросам местного значения, 
доведения до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации о социально-
экономическом и культурном развитии» 

2 Основание для разработки 
программы: 

Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ. 
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. 
№ 420-79. 
Устав Муниципального образования Гавань. 

3 

Вопросы местного 
значения муниципального 

образования, на 
реализацию которых 

направлены мероприятия 
программы 

Учреждение печатного средства массовой информации 
для опубликования муниципальных правовых актов, 
обсуждения проектов муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения, доведения до сведения 
жителей муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и культурном 
развитии 

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань. 

5 Основной разработчик 
программы: Местная Администрация МО Гавань. 

6 Ответственные 
исполнители Заказчика: 

Заместитель Главы Местной администрации. 
Структурное подразделение по организационному 
обеспечению Местной администрации. 

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань. 



  

8 Источник 
финансирования: Бюджет МО Гавань на 2017 год 

9 Лимит финансирования: 1 368,0 тыс. рублей. 

10 Срок реализации 
программы: 2017 год 

11 Цели программы: 

Информационное обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления МО Гавань путем 
размещения информационных материалов на страницах 
муниципальной газеты «Гаванский городок» 

12 Задачи программы 

1. Доведение до сведения жителей МО Гавань 
информации о проводимых мероприятиях в 
социальной, культурной и иных сферах деятельности 
органов местного самоуправления. 
2. Формирование общественного мнения по 
вопросам организации социально-значимых событий. 
3. Своевременное информирование общественности 
(населения) о решениях, принимаемых 
Муниципальным Советом и Местной Администрацией 
МО Гавань в соответствии с возложенными на них 
обязанностями. 

13 Контроль за реализацией 
программы: 

Глава Местной Администрации МО Гавань. 
Глава Муниципального образования. 
Муниципальный Совет МО Гавань. 

14 

Ожидаемые результаты 
реализации 

муниципальной 
программы: 

Своевременное информирование населения 
способствует осуществлению общественного контроля 
за принятием и исполнением бюджета муниципального 
образования, программ муниципального образования 

15 
Подведение итогов и 
анализ эффективности 

программы: 

1. Подведение промежуточных итогов реализации 
программы проводится ежеквартально в форме 
совещаний, проводимых Главой Местной 
администрации Муниципального образования Гавань с 
привлечением участников программы. 
2. Годовой отчет Главы Местной администрации по 
исполнению мероприятий программы (в рамках отчета 
об исполнении местного бюджета). 

 



  

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
В современных условиях средства массовой информации являются мощным 

ресурсом обеспечения информирования населения по вопросам деятельности органов 
местного самоуправления в целях повышения эффективности участия граждан в процессе 
принятия решений, что определяет необходимость выработки целенаправленной 
информационной политики органами местного самоуправления, направленной на более 
широкое освещение своей деятельности. 

Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической 
грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей 
муниципального образования в информации о деятельности органов местного 
самоуправления на территории округа.  

То есть, осуществление информационной стратегии органами местного 
самоуправления выполняет исключительно важную социальную функцию - оперативное 
информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его 
информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения 
с органами местного самоуправления.  

Информирование населения муниципального образования развивается посредствам 
печатных изданий и работы сайта в системе «Интернет».  

В соответствии с действующим законодательством Муниципальный Совет 
муниципального образования является учредителем и издателем газеты «Гаванский 
городок» Она является официальным изданием муниципального образования Гавань.  

Газета «Гаванский городок» выходит ежемесячно, тиражом 5 000 экземпляров, 
распространяется бесплатно, все жители нашего округа имею возможность с ней 
ознакомиться либо найти ее в своем почтовом ящике, либо на сайте муниципального 
образования.  

Материал для газеты подбирается на темы, волнующие жителей муниципального 
образования: советы юриста, планы работы ОМСУ МО Гавань, отчеты о проведенных 
мероприятиях, поздравления юбиляров. 

В целом, можно отметить удовлетворительный уровень организации работы по 
информированию населения МО Гавань, комплексное использование информационных 
каналов и развитие и совершенствование информационных каналов и информационных 
технологий.  

Между тем, актуальными остаются задачи по улучшению взаимодействия населения 
с органами местной власти и средствами массовой информации по вопросам местного 
значения, повышение открытости и гласности работы этих органов; установление 
обратной связи с населением; координация работы в определении приоритетных тем для 
освещения деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой 
информации; предоставление информации, справочных материалов по социальным и 
интересующим граждан вопросам; обобщение опыта работы по информированию. Также 
остается необходимость в нормативном регулировании информационного освещения 
деятельности органов местного самоуправления, что достигается за счет разработки 
данной Программы.  



  

Таким образом, данная Программа удовлетворяет необходимость в нормативном 
регулировании информационного освещения деятельности органов местного 
самоуправления, является механизмом реализации муниципального заказа в средствах 
массовой информации. Реализация программных мероприятий позволит СМИ МО Гавань 
активизировать освещение социально значимых тем и повысить качество 
информационных продуктов. 

 
ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ. 

 
Ответственными исполнителями Программы являются заместитель Главы Местной 

администрации, структурное подразделение по организационному обеспечению Местной 
Администрации МО Гавань. Исполнителями являются организации, заключившие на 
конкурсной основе контракты (договоры) с Местной Администрацией на оказание услуг 
по исполнению программных мероприятий. 

 



  

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 

1 Выпуск и распространение муниципальной газеты «Гаванский 
городок» Кол-во выпусков 24 В течение года 1 368,00 

ИТОГО: 1 368,00 

 
Примечание: Объём финансирования отдельных мероприятий может отличаться от запланированного при условии сохранения 
предельного лимита финансирования мероприятий. 

 
 



  

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Учреждение печатного средства массовой 
информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых 
актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его 

общественной инфраструктуры и иной официальной информации» на 2017 год 
 

№ п/п Наименование мероприятий 
Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количество 
выпусков, 

шт.  

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 
КОСГУ 

1. 

Выпуск муниципальной газеты «Гаванский городок» 
(Поиск и написание статей, редактирование и корректура 
информационного материала, Фотографирование, поиск 
и обработка фотографий для верстки, Сбор и обработка 
материалов для верстки, Верстка, Печать цветных 
номеров газеты, Доставка муниципального средства 
массовой информации, распространение по 
утвержденному списку адресов) 

  В течение 
года 1 125 000,00  

1.1. Объем: 8 (восемь) полос, 10 выпусков. Формат полосы А3, Цветность - 
полноцвет (4+4), Бумага офсет 70 г/кв.м, тираж одного номера – 5 000 экз.  10  1 125 000,00  

2. 

Выпуск муниципальной газеты «Гаванский городок» 
(спецвыпуск тип № 2) (Получение и согласование 
материала; редактирование и корректура 
информационного и графического материала, обработка 
фотографий для верстки, Сбор и обработка материалов 
для верстки, Верстка, Печать газеты, Доставка 
муниципального средства массовой информации, 
распространение по утвержденному списку адресов) 

  В течение 
года 173 000,00  

2.1. 
Объем: 12 (двенадцать) полос, 12 выпусков. Формат полосы А4; 
Цветность: черно-белый (1+1), бумага офсет 70 г/кв.м, тираж одного 
номера – 1 000 экз. 

 12    



  

№ п/п Наименование мероприятий 
Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количество 
выпусков, 

шт.  

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 
КОСГУ 

3. 

Выпуск муниципальной газеты «Гаванский городок» 
(спецвыпуск тип № 3) (Получение и согласование 
материала; редактирование и корректура 
информационного и графического материала, обработка 
фотографий для верстки, Сбор и обработка материалов 
для верстки, Верстка, Печать газеты, Доставка 
муниципального средства массовой информации, 
распространение по утвержденному списку адресов) 

  В течение 
года 70 000,00  

3.1. 
Объем: 28 (двадцать восемь) полос, 2 выпуска. Формат полосы А4; 
Цветность: черно-белый (1+1), бумага офсет 70 г/кв.м, тираж одного 
номера – 1 000 экз. 

 2  70 000,00  

ИТОГО: 1 368 000,00   

 


